
 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 22.05.2024 №162  

   с. Новая Усмань 
 

Об утверждении положения о представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей руководителей 

муниципальных учреждений, а также руководителями 

муниципальных учреждений сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера и о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей 

В соответствии с частью 4 статьи 275 Трудового кодекса Российской 

Федерации и статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Совет народных депутатов Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить положение о представлении гражданами, претендующими 

на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, а 

также руководителями муниципальных учреждений сведений о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Решение Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского 

поселения от 20.11.2020 №21 «Об утверждении положения о представлении 

гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей 

муниципальных учреждений, а также руководителями муниципальных 

учреждений сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей». 

2.2. Решение Совета народных депутатов Усманского 2-го сельского 

поселения от 25.12.2020 №17 «Об утверждении положения о представлении 

гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей 



муниципальных учреждений, а также руководителями муниципальных 

учреждений сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей». 

3. Настоящее решение опубликовать в официальном периодическом 

печатном средстве массовой информации Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области 

«Вестник муниципальных правовых актов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» и 

на официальном сайте администрации Усманского  1-го сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

Усманского 1-го сельского поселения Ларионова А.М. 

 

 

 

Глава Усманского 1-го 

сельского поселения                                                                       А.М. Ларионов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета народных депутатов 

Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района 

 Воронежской области 

от 22.05.2024  №162 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о представлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей руководителей муниципальных учреждений, а также 

руководителями муниципальных учреждений сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 

  

1. Настоящим Положением определяется порядок представления 

гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей 

муниципальных учреждений, и руководителями муниципальных учреждений 

сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на 

праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об 

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера). 

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера возлагается на гражданина, 

претендующего на замещение должности руководителя муниципального 

учреждения, а также на руководителя муниципального учреждения. 

3. Гражданин, поступающий на должность руководителя 

муниципального учреждения, при поступлении на работу представляет 

сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы 

по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 

пенсии, пособия и иные выплаты) за календарный год, предшествующий 

году подачи документов для поступления на работу на должность 

руководителя муниципального учреждения, сведения об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на 1-е число месяца, 

предшествующего месяцу подачи документов для поступления на работу на 

должность руководителя муниципального учреждения, а также сведения о 

доходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, полученных от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты) за 

календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов 

для поступления на работу на должность руководителя муниципального 

учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера по 

состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи 

https://internet.garant.ru/#/document/405597359/entry/0


документов для поступления на работу на должность руководителя 

муниципального учреждения, по утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 23.06.2014 года № 460 «Об утверждении формы 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты 

Президента Российской Федерации» форме справки, заполняемой с 

использованием специального программного обеспечения «Справки БК», 

размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, 

ссылка на который также размещается на официальном сайте 

федеральной государственной информационной системы в области 

государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

4. Руководитель муниципального учреждения ежегодно не позднее 30 

апреля года, следующего за отчетным, представляет сведения о своих 

доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о 

своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 

отчетного периода, а также сведения о доходах супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 

31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия 

и иные выплаты), сведения об их имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера по 

состоянию на конец отчетного периода по утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 23.06.2014 года № 460 «Об утверждении формы 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты 

Президента Российской Федерации» форме справки, заполняемой с 

использованием специального программного обеспечения «Справки БК», 

размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, 

ссылка на который также размещается на официальном сайте 

федеральной государственной информационной системы в области 

государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются гражданами, претендующими на замещение 

должностей руководителей муниципальных учреждений, руководителями 

муниципальных учреждений в администрацию Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

6. В случае если руководитель муниципального учреждения 

обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью 

отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить 

уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, 

указанного в пункте 4 настоящего Положения. 



7. В случае если гражданин, поступающий на должность руководителя 

муниципального учреждения, обнаружил, что в представленных им 

сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения 

либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в 

течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с 

пунктом 4 настоящего Положения. 

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в 

соответствии с настоящим Положением гражданином, претендующим на 

замещение должности руководителя муниципального учреждения, и 

руководителем муниципального учреждения осуществляется по решению 

учредителя или лица, которому такие полномочия предоставлены 

учредителем в порядке, устанавливаемом администрацией Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области. 

Полномочия по направлению запросов в органы прокуратуры 

Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, 

государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные 

органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного 

самоуправления, общественные объединения и иные организации в целях 

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера вышеуказанных лиц 

определяются Президентом Российской Федерации. 

8.1. В случае, если в ходе осуществления проверки достоверности и 

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера получена информация о том, что в течение года, 

предшествующего году представления указанных сведений (отчетный 

период), на счета лица, представившего указанные сведения (далее - 

проверяемое лицо), его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 

банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства 

в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и 

предшествующие два года, администрация Усманского 1-го сельского 

поселения истребует у проверяемого лица сведения, подтверждающие 

законность получения этих денежных средств. 

В случае непредставления проверяемым лицом сведений, 

подтверждающих законность получения этих денежных средств, или 

представления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный 

срок после ее завершения администрация Усманского 1-го сельского 

поселения направляет информацию в органы прокуратуры Российской 

Федерации. 

В случае увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица, в 

отношении которого осуществлялась проверка, указанная в абзаце первом 

настоящего пункта, до ее завершения и при наличии информации о том, что в 

течение отчетного периода на счета этого проверяемого лица, его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных 



организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их 

совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, 

материалы проверки в трехдневный срок после увольнения (прекращения 

полномочий) указанного лица направляются администрацией Усманского 1-

го сельского поселения в органы прокуратуры Российской Федерации. 

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением 

гражданином, претендующим на замещение должности руководителя 

муниципального учреждения, и руководителем муниципального учреждения, 

являются сведениями конфиденциального характера. 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера руководителя муниципального учреждения, его супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте 

администрации Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области в порядке, устанавливаемом 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области. 

10. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых 

входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в 

целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим 

Положением гражданином при назначении его на должность руководителя 

муниципального учреждения, а также руководителем муниципального 

учреждения и информация о результатах проверки достоверности и полноты 

этих сведений приобщаются к личному делу руководителя муниципального 

учреждения. 

В случае если гражданин, представивший в кадровую службу справки о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, не был 

назначен на должность руководителя муниципального учреждения, эти 

справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими 

документами. 

12. Непредставление гражданином при поступлении на должность 

руководителя муниципального учреждения представителю нанимателя 

(работодателю) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера либо представление заведомо недостоверных или 

неполных сведений является основанием для отказа в приеме указанного 

гражданина на должность руководителя муниципального учреждения. 

13. Невыполнение руководителем муниципального учреждения 

обязанности по предоставлению сведений о доходах, об имуществе и об 

обязательствах имущественного характера является правонарушением, 

влекущим увольнение его с работы в муниципальном учреждении. 

  


